
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO SCUOLA ED EDUCAZIONE

PO PROGETTI DI RETE - INFANZIA, ADOLESCENZA E GIOVANI

REG. DET. DIR. N. 834 / 2017

 Prot. Corr. n. 16-13/4/1-55/17 (3901) 

OGGETTO:  : CIG:  Z8D1E0FEE0 – PAG – Progetto Area Giovani – Affidamento alla ditta “Trieste 
Nuovo Ufficio” s.r.l per la progettazione e stampa di cartelli per i Poli Giovani – Spesa per euro 
899,88 (Iva inclusa).

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

PREMESSO CHE 

- l'Amministrazione comunale, attraverso il programma del Sindaco approvato con deliberazione
consiliare n. 50/2016 dd. 13 luglio 2016, ha posto il tema dei Giovani al centro del programma
di mandato e istituito una delega assessorile appositamente dedicata ;

-  nelle  conseguenti  linee  strategiche  del  PROGETTO AREA  GIOVANI  (PAG), individuate  ed
adottate  con la  deliberazione giuntale  n. 616/2016 del  28  novembre 2016 (Progetto  Area
Giovani  -  Linee  di  indirizzo delle politiche comunali  per  i  giovani), è  previsto il  rilancio  delle
politiche a favore delle fasce giovanili con adeguate e aggiornate azioni di promozione;

-  con  la  deliberazione  consiliare  n. 40  dd. 31/5/16, dichiarata  immediatamente  eseguibile, e
l'aggiornamento del documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2016-2018,  sono
ribadite come obiettivi strategici dell’Amministrazione le azioni volte alla realizzazione di iniziative
che innalzino la qualità della vita, soprattutto dei soggetti più deboli, in sinergia con le istituzioni e i
soggetti associativi del territorio; 

CONSIDERATO CHE

una delle prime azioni è stata la ristrutturazione del servizio dei Poli di Aggregazione Giovanile,
divenuti  Polo Giovani, con nuove linee organizzative  e nuovo mandato, insieme ad una nuova
immagine e un nuovo logo;

PRESO ATTO CHE

Responsabile del procedimento :dottoressa Donatella Rocco Tel: 040 675 8729 E-mail: donatella.rocco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Fulvia Rizzo Tel: 0406758005 E-mail: fulvia.rizzo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Fulvia Rizzo Tel: 0406758005 E-mail: fulvia.rizzo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  834 / 2017



Pag. 2 / 5

– - sono stati richiesti due preventivi, conservati agli atti, alle  ditte Nuova Trieste Ufficio s.r.l
con sede a Trieste in via  Via Pigafetta, 1 e alla ditta  Facau�con sede a Trieste in via
Caboto 19/1 per : 

– progettazione grafica e stampa in quadricromia di n° 4 cartelli formato A3 

– progettazione grafica e stampa di n°8 cartelli

– progettazione grafica e stampa in digitale di n° 1 cartello formato 150X150 

– - entrambe le ditte hanno presentato un preventivo (conservato agli atti);

–

CONSIDERATO CHE

–

– - la ditta “Facau” ha presentato un preventivo non conforme alla richiesta di capitolato;

– - la  ditta “Nuova Trieste Ufficio s.r.l “ ha presentato un preventivo per euro 899,88 (Iva
inclusa) rispondente alla richiesta di capitolato;

– - l’articolo 36, comma 2 lettera b del Nuovo Codice degli Appalti, approvato con D. Lgs. N.
50 del  18  aprile  2016, consente  di  affidare  direttamente  acquisti  di  beni  e  servizi  per
importi sottosoglia;

– - ai sensi   dell'art. 1, comma 502, della legge 20/2015, per importi sotto i 1.000 euro Iva
esclusa non è necessario fare ricorso al M.E.P.A.;

RITENUTO 

- di affidare alla ditta “Nuova Trieste Ufficio s.r.l “ con sede a Trieste in via Pigafetta 1, P.I. E C.F.
01150840328, la progettazione e la stampa di cartelli per il Poli Giovani dando atto che  la somma
complessiva di euro  899,88 (Iva inclusa) trova copertura al capitolo 251210 impegno 3186/2017
come da dx n 286/2017;

VISTO

 l'art. 26 della L.R. n. 9/2017, il quale prevede che: In via straordinaria per l誕nno 2017, ai sensi dell誕
rticolo 38 della legge regionale 18/2015, il termine di approvazione del bilancio di previsione dei Comuni
�fissato al 31 maggio 2017; 

DATO ATTO CHE
• ai sensi dell'articolo 28 della suddetta L.R. 9/2017 la novella normativa entra in vigore il 

giorno successivo alla pubblicazione sul BUR, ovvero il giorno 27 aprile 2017;

• da tale data ha termine il periodo di “gestione provvisoria” di cui all'art. 163 comma 2 del D.
Lgs. n. 267/2000, riprendendo la gestione secondo le regole dell'esercizio provvisorio di cui 
al comma 3 del medesimo articolo;

• nel corso dell'esercizio provvisorio gli enti possono impegnare solo spese correnti, le 
eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o 
altri interventi di somma urgenza;

• la spesa di cui al presente provvedimento costituisce impegno di parte corrente, per sua 
natura non suscettibile di frazionamenti in dodicesimi,indilazionabile e indifferibile;

CONSIDERATO CHE

-  ai  sensi  del  comma  8  dell'art. 183  del  D.Lgs  267/2000  3  s.m.i. -  TUEL, il  programma  dei
conseguenti pagamenti di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di

Responsabile del procedimento :dottoressa Donatella Rocco Tel: 040 675 8729 E-mail: donatella.rocco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Fulvia Rizzo Tel: 0406758005 E-mail: fulvia.rizzo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Fulvia Rizzo Tel: 0406758005 E-mail: fulvia.rizzo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  834 / 2017



Pag. 3 / 5

cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai
commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208 /2015;
-  che la spesa oggetto del provvedimento e' soggetta alle limitazioni di cui all'art. 6, c.8, D.L. 31
maggio 2010, n.78, convertito dalla legge 30 luglio 2010, n. 122 e rientra nel tetto di Ente;
-  l'obbligazione giuridicamente  perfezionata  per euro 899,88 (Iva  inclusa)  viene a  scadenza nel
2017;
- il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:  anno 2017 – Euro 899,88 (Iva inclusa);

PRESO ATTO CHE

- la spesa di euro 900,00 (Iva inclusa) è stata prenotata al capitolo 251210 con determinazione n.
286/2017 e che, per mero errore, nei dati contabili la spesa in questione è stata impegnata anzichè
prenotata;

VISTI

- gli artt. 107 e 147 bis del Testo Unico degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267
dd. 18/08/2000; 
-  lo Statuto del  Comune di Trieste (modificato da delibere consiliari  n. 20/2001 e n. 60/2001)
entrato in vigore il 13 luglio 2001;
- la legge 241/90 (come modificata dalla L. 15/05);
- la determinazione dirigenziale n.14/2017 con la quale è stata prorogata la posizione organizzativa
“Progetti di rete - Infanzia, Adolescenza e Giovani" alla dottoressa Donatella Rocco;-

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di affidare alla ditta “Nuova Trieste Ufficio s.r.l “ con sede a Trieste in via Pigafetta 1, Trieste  - P.I. E
C.F. 01150840328 la progettazione e la stampa di cartelli per il nuovo Progetto Area Giovani, come
meglio specificato in premessa;

2. nella fattispecie che la spesa di euro 900,00 (Iva inclusa) è stata prenotata  al capitolo 251210
con determinazione n. 286/2017 e per mero errore, nei dati contabili, la spesa in questione, è stata
impegnata anzichè prenotata;

3.  di  dare atto che la  spesa di  euro  899,88 (Iva  inclusa)   trova copertura al  capitolo 251210
impegno 3186/17 come da determinazione n. 286/2017;

4. visto l'art. 26 della L.R. n. 9/2017, il quale prevede che: In via straordinaria per l 'anno 2017, ai sensi
dell誕rticolo 38 della legge regionale 18/2015, il termine di approvazione del bilancio di previsione dei

�Comuni fissato al 31 maggio 2017; 

5. di dare atto che :
• ai sensi dell'articolo 28 della suddetta L.R. 9/2017 la novella normativa entra in vigore il 

Responsabile del procedimento :dottoressa Donatella Rocco Tel: 040 675 8729 E-mail: donatella.rocco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Fulvia Rizzo Tel: 0406758005 E-mail: fulvia.rizzo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Fulvia Rizzo Tel: 0406758005 E-mail: fulvia.rizzo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  834 / 2017



Pag. 4 / 5

giorno successivo alla pubblicazione sul BUR, ovvero il giorno 27 aprile 2017;

• da tale data ha termine il periodo di “gestione provvisoria” di cui all'art. 163 comma 2 del D.
Lgs. n. 267/2000, riprendendo la gestione secondo le regole dell'esercizio provvisorio di cui 
al comma 3 del medesimo articolo;

• nel corso dell'esercizio provvisorio gli enti possono impegnare solo spese correnti, le 
eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o 
altri interventi di somma urgenza;

• la spesa di cui al presente provvedimento costituisce impegno di parte corrente, per sua
natura non suscettibile di frazionamenti in dodicesimi, indilazionabile ed indifferibile;

6. di  dare  atto che, ai  sensi  del  comma 8 dell'art. 183 del  D.Lgs  267/2000 3  s.m.i. -  TUEL, il
programma dei conseguenti pagamenti di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi
stanziamenti  di  cassa  del bilancio e con le regole di  finanza pubblica in  materia di  pareggio di
bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208 /2015;

7. che la spesa oggetto del provvedimento e' soggetta alle limitazioni di cui all'art. 6, c.8, D.L. 31
maggio 2010, n.78, convertito dalla legge 30 luglio 2010, n. 122 e rientra nel tetto di Ente;

8. di dare atto che:

• l' obbligazione giuridicamente perfezionata per euro 899,88 (Iva inclusa) viene a scadenza
nel 2017;

• il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:  anno 2017 – Euro 899,88 (Iva inclusa);

9.  di liquidare la suddetta spesa in base alla verifica dell’avvenuta e corretta esecuzione del servizio.

Responsabile del procedimento :dottoressa Donatella Rocco Tel: 040 675 8729 E-mail: donatella.rocco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Fulvia Rizzo Tel: 0406758005 E-mail: fulvia.rizzo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Fulvia Rizzo Tel: 0406758005 E-mail: fulvia.rizzo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  834 / 2017



Pag. 5 / 5

Allegati:

 

IL/LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma elettronica avanzata qualificata
(ex Regolamento UE n. 910/2014)

Responsabile del procedimento :dottoressa Donatella Rocco Tel: 040 675 8729 E-mail: donatella.rocco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Fulvia Rizzo Tel: 0406758005 E-mail: fulvia.rizzo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Fulvia Rizzo Tel: 0406758005 E-mail: fulvia.rizzo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  834 / 2017


